МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, дом 57 оф. 83-84, тел.факс (812) 595-74-44, (81370) 65-684

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020

№ 35/01-04

№ ____________
ИСТРАЦИЯ

Об утверждении Устава муниципального казенного  учреждения «Молодежный центр»  муниципального образования  «Новодевяткинское сельское  поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным  законом  от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 26.11.2019) "О некоммерческих организациях", Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», на основании решения совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 26.02.2020 года № 09/01-02,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить устав муниципального казенного учреждения «Молодежный центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Учреждение).
2. Директору МКУ «Молодежный центр» Макаровой С.В.  обеспечить  регистрацию Устава  Учреждения  в соответствии  с действующим законодательством.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой .

Глава муниципального образования

                                    Д.А. Майоров
УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
 муниципального образования                                                                                                                           «Новодевяткинское сельское поселение»                                                                                                                               Всеволожского муниципального района                                                                                                 Ленинградской области

 от 27.03.2020  г. № 35/01-04 «Об утверждении устава
муниципального казенного учреждения

«Молодежный центр»
муниципального образования
 «Новодевяткинское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Глава муниципального образования                                                                                                                              «Новодевяткинское сельское поселение»                                                                                                                              Всеволожского муниципального района                                                                                                  Ленинградской области

_____________________Д.А.Майоров

УСТАВ

муниципального казенного учреждения

«Молодежный центр»

муниципального образования

«Новодевяткинское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Ленинградская область

дер. Новое Девяткино

2020 г.

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Молодежный центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Учреждение) создано на основании решения совета депутатов муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 26 февраля  2020г.  года № 09/01-02 и действует в соответствии со своей компетенцией, определенной настоящим Уставом.
1.2. Учредительными документами Учреждения являются: решение совета депутатов муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области № 09/01-02 от 26.02.2020 г. «О создании муниципального казенного учреждения «Молодежный центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Постановление администрации  муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области от 27.03.2020 г. № 35/01-04 «Об утверждении устава муниципального казенного учреждения «Молодежный центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области» и настоящий Устав.

1.3. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Молодежный  центр» муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Молодежный центр». 1.3.1.Аббревиатура для платежных документов: МКУ «МЦ».

1.4. Местонахождение Учреждения: 188661, Российская Федерация, Ленинградская область, Всеволожский район, деревня Новое Девяткино, улица Славы,  дом 8, помещение № 6.

1.5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное образование), права Учредителя осуществляет орган  местного самоуправления  - администрация муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Администрация).

1.6. Учреждение является юридическим лицом (наделяется правами юридического лица)-некоммерческой организацией, созданной собственником для осуществления управленческих, и иных функций некоммерческого характера.

Учреждение в установленном порядке открывает расчетные, текущие и иные счета в банках и других кредитных учреждениях, имеет смету, отдельный баланс для учета имущества, поступающего в самостоятельное распоряжение Учреждения.

1.7. Учреждение может иметь в оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.8.Учреждение владеет, пользуется и распоряжается имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника имущества и назначением этого имущества.

Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

Плоды,   продукция и   доходы  от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения,   а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным   основаниям, поступают в    оперативное управление    Учреждения в    порядке, установленном   Гражданским    кодексом  РФ,   другими законами   и   иными   правовыми актами для

приобретения права собственности.

1.9. Собственником имущества Учреждения (далее - Собственник имущества) является муниципальное образование «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Полномочия Собственника имущества осуществляет Администрация.

Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением либо приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества.

1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет Собственник имущества.

1.11. Учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с учредительными документами. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.12. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, правовыми актами совета депутатов и Администрации муниципального образования, настоящим Уставом, локальными правовыми актами Учреждения.

1.13. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение – лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

1.14. Учреждение вправе привлекать внебюджетные источники финансирования на осуществление своей деятельности путем участия в конкурсах социальных и культурных проектах и привлечения целевых средств из бюджетов других уровней (федеральные, региональные и муниципальные программы).
2. Цели, задачи и виды деятельности Учреждения
2.1. Учреждение создано для осуществления целей и задач, возложенных на него Учредителем (Собственником имущества) в соответствии с настоящим Уставом.

2.2. Учреждение создано в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) в сфере молодежной политики, физической культуры, спорта, средств массовой коммуникации.

2.3. Предметом деятельности Учреждения является:

-  разработка и реализация муниципальных программ в сфере  молодежной политики, физической культуры, спорта, туризма, средств массовой коммуникации;

  -  обеспечение условий для развития на территории муниципального образования  молодежных организаций, физической культуры и массового спорта;

-  организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  муниципального образования;

- организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью;

- оказание содействия субъектам физической культуры, спорта и молодежным общественным объединениям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования;

- взаимодействие со средствами массовой коммуникации;

- работа молодежного медиацентра (местные, молодежные и студенческие СМИ, социальные сети);

 - информационное  обеспечение населения муниципального образования в сфере государственного и муниципального управления, молодежной политики, спорта и туризма.

- координация деятельности молодежных общественных объединений в муниципальном образовании.
- реализация муниципальных программ, направленных на решение вопросов воспитания, занятости и поддержки молодежи муниципального образования;

- содействие в  профессиональной ориентации молодежи;

-  патриотическое воспитание  молодежи;

-  организация и проведение молодежных  благотворительных акций и мероприятий;

- содействие  в осуществлении  добровольческой (волонтерской) деятельности  на территории муниципального образования;

- выполнение иных функции и задач в сфере физической культуры, спорта, и молодежной политики в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области,  муниципальными правовыми актами муниципального образования;

- организация  деятельности добровольной народной дружины муниципального образования.

2.4. Учреждение осуществляет рассмотрение обращений и жалоб  граждан  и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения.

2.5. В целях, определенных Уставом, правовыми актами совета депутатов и Администрации  муниципального образования Учреждение вправе:

- получать в установленном порядке информацию от предприятий, организаций, физических лиц, необходимую для осуществления возложенных на Учреждение задач и функций.

- осуществлять рекламную, информационную, консультационную деятельность в рамках задач, стоящих перед Учреждением.

- привлекать на договорной основе специализированные предприятия и организации, отдельных специалистов для выполнения задач, поставленных перед Учреждением.

- в соответствии с действующим законодательством для достижения уставных целей и задач Учреждение по согласованию с Администрацией  вправе приобретать в аренду или безвозмездное пользование имущество, не изъятое из оборота и не ограниченное в обороте  у юридических и физических лиц;

- осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законом, в соответствии с целью своей деятельности и назначением имущества;

- принимать  участие в уже существующих ассоциациях (союзах), образованных в соответствии с целью деятельности Учреждения;

- определять структуру Учреждения  и штат работников по согласованию с Учредителем;

 - планировать свою деятельность и определять перспективы развития Учреждения по согласованию с Учредителем;

- совершать в рамках действующего законодательства Российской Федерации иные действия, соответствующие уставной цели Учреждения.

2.6.Учреждение вправе осуществлять предпринимательскую деятельность постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано.
2.7. Виды деятельности:
деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества (ОКВЭД 90.04.3);
предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки (ОКВЭД 88.99);
деятельность физкультурно-оздоровительная (ОКВЭД 96.04);

деятельность в области спорта прочая (ОКВЭД 93.19);

деятельность в сфере связей с общественностью (ОКВЭД 70.21);
деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению информации и связанная с этим деятельность (ОКВЭД 63.11);

деятельность в области защиты информации (ОКВЭД 74.90.9).
Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности для реализации уставных целей и задач, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.
2.8.Филиалов  и представительств у  Учреждения не имеется.
3. Имущество Учреждения
3.1. Источником формирования имущества Учреждения являются:

3.1.1. Имущество, закрепляемое за Учреждением на праве оперативного управления, в том числе недвижимое.

3.1.2. Денежные средства бюджета муниципального образования, направляемые на финансирование деятельности Учреждения.

4. Управление Учреждением
4.1 Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом.

4.2 Учреждение возглавляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация).

4.3 С директором Учреждения Администрацией заключается срочный трудовой договор. Срок договора составляет один год, который исчисляется от даты заключения трудового договора.

4.4 Директор осуществляет руководство деятельностью Учреждения на основе единоначалия. Компетенция и условия деятельности директора, а также его ответственность определяется действующим законодательством, настоящим Уставом, трудовым договором ,должностной инструкцией , утвержденной Администрацией.

4.5 Директор по согласованию с Администрацией разрабатывает структуру, штатное расписание, нормы, системы, размеры и порядок оплаты труда работников Учреждения, в пределах средств, выделенных на финансирование деятельности Учреждения.
4.6  Директор без доверенности действует от имени Учреждения в порядке, предусмотренном законодательством. Уставом, контрактом и должностной инструкцией, в том числе: заключает гражданско-правовые и трудовые договоры, выдает доверенности, открывает в банках счета, пользуется правом распоряжения денежными средствами учреждения, издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения, утверждает должностные инструкции работников Учреждения.

4.7  Директор вправе от имени Учреждения заключать сделки, исполнение которых должно осуществляться за счет бюджетного финансирования, исключительно в целях и объемах, предусмотренных утвержденными сметами.
4.8 .Директор не имеет права заключать от имени Учреждения договоры поручительства и иные сделки по обеспечению обязательств третьих лиц.

4.9. Директор может привлекать заемные средства (брать кредиты в банках и иных кредитных организациях) от имени Учреждения исключительно с предварительного письменного согласия Учредителя.

4.10.Директор обязан обеспечивать безопасные условия груда, осуществление мер социальной защиты работников.
4.11.Заместитель директора и бухгалтер назначаются на должность директором Учреждения по согласованию с Администрацией.

4.12. Директор несет персональную ответственность перед Учредителем  за деятельность Учреждения, своевременность и полноту выплаты заработной платы работникам Учреждения, уплаты Учреждением налогов и иных установленных законодательством платежей, предоставление  отчетности, исполнение Учреждением целей и задач его создания.

5. Контроль за деятельностью Учреждения

5.1 Учреждение осуществляет оперативный учет результатов своей деятельности, ведет бухгалтерский и статистический учет и отчетность в установленном законодательством порядке.

5.2 Учреждение в своей деятельности подотчетно и подконтрольно Администрации в соответствии с ее компетенцией.

5.3 Ревизии и проверки деятельности Учреждения производятся на основании распоряжения  Администрации.

Контроль за целевым использованием имущества и сохранностью переданного имущества Учреждением осуществляет Администрация.

5.4 Учреждение обязано представлять уполномоченным государственным органам запрашиваемую ими в пределах их компетенции информацию и документы.

5.5 Учреждение ежеквартально представляет отчеты о своей деятельности в Администрацию в соответствии с утвержденными формами.

6. Внесение изменений и дополнений в Устав

6.1 Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся по решению Учредителя и подлежат регистрации в установленном порядке.

7. Реорганизация и ликвидация Учреждения

7.1 Реорганизация и ликвидация Учреждения проводятся по решению Администрации в порядке, предусмотренным действующим законодательством.

7.2. В случае ликвидации Учреждения оставшиеся после удовлетворения требований кредиторов денежные средства и имущество Учреждения  поступают в бюджет и казну муниципального образования.

1
7